ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5628/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de um bicicletário na Unidade Básica de Saúde - UBS Cidade Nova II, localizada
na Rua Agílio Cunha, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A implantação de um bicicletário na UBS Cidade Nova II visa incentivar o uso de meios de transporte sustentáveis por
parte dos usuários e servidores da unidade. Muitos moradores da região utilizam a bicicleta como principal meio de
locomoção, seja por questões econômicas, de saúde ou de mobilidade.

Atualmente, a ausência de um espaço adequado para estacionar bicicletas gera insegurança, desorganização e até
mesmo risco de furtos. A instalação do bicicletário proporcionará mais conforto, segurança e incentivo à prática de
hábitos saudáveis e sustentáveis, em consonância com os princípios da promoção da saúde e da mobilidade urbana.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​